^c Atqui in symbolo Constantinopolitano definitur Ecclesiæ: *Credimus et in Spiritum sanctum DOMINUM.*

^A Maria Virgine et in cruce dimisit, Pater suscitavit : mundum sibi reconciliavit, peccata dimisit et dimittit ⁹ quotidie, omnes mortuos resuscitaturus, et omnes vivos et mortuos judicaturus, bonis et fidelibus requiem et gloriam æternam daturus, malos et perfidos in gehennam ¹⁰ missurus : primum quia ipsum Filium sciens, potens, volens ante omnia creavit, fundavit, genuit, fecit ^h, secundum quod ipse Deus Pater omnipotens voluit, definivit, jussit Filio, ut per ipsum omnia creata, facta, fundata, nata, substituerunt et reguntur jussu Patris : per Filium legem tradidit : Filius Spiritum sanctum dedit et dat semper sanctis : prophetas instruxit : templum suum, quod sumpsit ex Maria Virgine et in cruce dimisit, ipse Filius suscitavit : mundum Patri suo et sibi reconciliavit : peccata dimisit et dimittit quotidie, omnes mortuos suscitaturus et judicaturus omnes vivos et mortuos : bonis et fidelibus requiem et gloriam æternam daturus : malos et perfidos in gehennam missurus. Unum autem imperium et unam potestatem sic dicimus esse, quia secundum Patris imperium Filius omnia perficit : sed et Spiritui sancto, angelis et hominibus ea imperat Filius facere secundum quod Pater vult et jubet Filio, ut Filius imperet cæteris omnibus. Eos autem, qui dicunt, quotiens Scriptura divina ¹¹ Jesum Christum commemorat, hominem tantummodo significat, corpus et animam non Deum, et ex eo esse Jesum Christum ex eo quod de Maria natus est, antea non fuisse, sicut Photinus et antecessores ejus asseruerunt, a comunione nostra alienos habemus : Unum autem Deum et Patrem omnium sic dicimus et credimus, ut istum Spiritum sanctum, quem tertio loco a Patre post Filium in symbolo et in baptismo tradimus, non

⁷ Ita sch. quamquam sequitur *glorificant*.⁸ Sch. *condignæ*.⁹ Cod. *dimisit et dimittit*. Sed infra recte.¹⁰ Cod. *in gehenna*; sed infra recte cum *m*.¹¹ Cod. *Scripturas divinas*.

Lege Basilium de Sp. S., cap. 21.

^d Contrarium demonstrant vulgo Patres. In his Didymus, de Sp. S., ff. 32, sic concludit : *Ex quibus ostenditur esse Spiritum sanctum creatorem, ut jam in dogmatum volumine breviter ostendimus.*

^e Contra hunc errorem catholica Ecclesia in symbolo Constantinopolitano affirmat : *qui cum Patre et Filio simul adoratur*. Tum Damasus papa ad Paulinum : *Si quis non dixerit Spiritum sanctum adorandum ab omni creatura, sicut Filium et Patrem, anathematisit*. Adde laudem illam antiquissimam : *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, super qua lege Basilium, de Sp. S., xxvii, 68; xxx, 73.

^f Quomodo adorat Filium Spiritus sanctus, si, ut ait Augustinus contra Maximin., i, 19, ne Patrem quidem dicitur unquam in Scripturis adorare Spiritus? Insuper Spiritum sanctum nemini servire demonstrat Ambrosius, de Sp. S., i, 1, nec non Didymus, de Trin., ii, 6, ff. 10, 11.

^g Hæreticum horum verborum apud Arianos sensum alibi patefecit.

^h Has item locutiones, quatenus erant hæreticæ, in superioribus refutavi.

esse Deum creatorem ^a dicimus, quia nihil ab illo et per illum creatum est; quia omnia a Patre per Filium creata sunt; neque ipsum regere.....

FRAGMENTUM XVI.

..... provisor omnium, iudex et dispensator, Deus quia omnia creavit et construxit: qui fecit omnia ex nihilo. Iterum idem ipse Athanasius antiquorum profert memoriam ac Dionysi episcopi, ut ostendat ante esse Patrem, quam Filius generaretur ^b, dicens: *Ita Pater quidem, Pater et non Filius; non quia factus est, sed quia est; non ex aliquo, sed in se permanens: Filius autem et non Pater, non quia erat, sed quia factus est; non de se, sed ex eo, qui eum fecit, Filii dignitatem sortitus est* ^c. Deinde ipse Athanasius: « Non enim se erigit Filius contra Patrem, neque putat paria esse cum Deo ^d: cedit autem Patri suo, et fatetur; docens omnes quia Pater major ^e: major autem non vastitate neque magnitudine ^f, quæ quidem corporum propria sunt, sed perpetuitate ^g et inenarrabili ejus paterna ac generandi virtute ^h: ut quia ipse quidem sempiternus est, et in se plenitudinem habens, et a nullo vitam habens. » Similiter etiam Bithenus episcopus ^h et cognitus ⁱ ad Papam ⁱ: « Ergo Filium genitum dicimus: Filius autem ingenitus numquam fieri potest. Solum autem Patrem scientes ingenitum de sanctis Scripturis: veneramus autem Filium, quia ^k apud nos certum est hanc ejus gloriam ad Patrem ascendere. » Et post pauca idem: « Cum ergo ma-

¹ Cod. magnitudinem.

² Cod. virtutem.

³ Ita cod.

⁴ Cod. qui.

⁵ Cod. Patre.

⁶ Num corrigendum ob rationem?

⁷ Ita omnino se habet in codice hic locus qui OEdi-

^a Creatorem demonstrat Spiritum sanctum magnus Basilius, cap. 16. Item Augustinus, contra Maximin. II, 17, aliique PP., quos inter Ambrosius, de Sp. S., II, 5: *Quis vero dubitare potest quia vivificet omnia Spiritus sanctus, quando et ipse sicut Pater et Filius, creator est omnium; nec quicquam nisi cum Spiritu sancto Deus omnipotens Pater intelligatur operatus: quandoquidem et in principio creaturæ spiritus superferebatur super aquam?* Cætera quæ copiose addit Ambrosius, ex ipso fonte a curiosis petantur. Tam Didymus, de Trin., I, 36: *Ἐκάστης ὑποστάσεως δυναμένης δημιουργῆσαι, καὶ πάντα ποιῆσαι, εὐδόκησεν ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ διὰ τὸν Υἱὸν καὶ Θεὸν ὑποστῆναι πάντα: διὰ δὲ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀγιασθῆναι.* Quin adeo Spiritum sanctum creatorem declarant Platonis comici versus ab eodem Didymo recitati, op. cit., II, 27. Vide etiam Faustinum, contra Ar., cap. 7.

^b Capitalem hunc errorem quod Filius ante tempora quidem (id est ante res creatas) sit genitus, sed non ab æterno, late invicteque refellit Hilarius, de Trin., I, 54; II, 20; III, 3; IV, 6; XII, 21. sqq. 51; et de Synod. ff. 25. Item Ambrosius, de Fide, I, 8 sqq.; III, 4.

^c In Athanasii certe epistola de sententia Dionysii viz hæ sententiæ inventuræ.

^d Filium nonnisi secundum carnem subjectum Patri demonstrat Ambrosius, de Fide, V, 14. Alioquin dicit Apostolus: *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo.* Leges præterea Hilarij, de Trin., XI, 30, 43 sqq., et Leonem Magnam, serm. 25, 2. knō

jorem se Pater ^a ostendat certum esse quia non solum operationem ^a creaturæ, sed quia ingenitus est. » Similiter idem ipse in alia epistola: « De Patre autem et Filii diceris sicut scis superna baculum est ambulare ^b. » Ergo vere primum deprecamur Dominum, ut veniam mihi tribuat propter necessitatem; et ita de his incipiam, non de plurimis questionibus, neque per circuitum, sed per compendium.

FRAGMENTUM XVII.

« (....) significatione ignis, in se ignem habens, et in igni ignis manens. Nam cum sit in eo splendor lumine ^a naturæ, calor virtus urendi, mobilitas æstuandi, totum ^b tamen ignis est, et hæc universa una natura est. » Item Hilari: « Omnium ergo suorum quis ¹⁰ Pater esto. » Item Hilari ^k: « Quæro utrum alterius generis Deus sit, qui in forma Dei Deus maneat, et secundum consignatas consignantesque species in signaculis cernimus cum impresso plumbo ferrum et gemma ceræ specie vel concavæ ¹¹ in se imago signata. » Item Hilari ^l: « Quæro itaque nunc, utrum divisio ac separatio sit, cum ignis ex igne est; numquid absciditur natura? aut non sequitur natura, ne sit cum accenso lumine ex lumine? » Utile existimavimus hæc pro Patre exerere comparationis exempla: nec mentiri ¹² de professione sua existimaretur, cum divinx professionis intelligentiam et ¹³ aliqua naturalia creaturarum exem-

^C pum expectat. Num *tabernaculum ejus ambulare?*

⁸ Cod. luminæ.

⁹ Ita cod.

¹⁰ Ita cod.

¹¹ Cod. concave.

¹² Ita cod.

¹³ Cod. ex.

Patres id passim concordēs affirmant.

^a Famosissimus in theologia locus, super quo videndi saltem Hilarius, de Trin., IX, 56; Augustinus de Trin., I, 15, 22, 23, et serm. 341, 6; Ambrosius, de Fide, II, 8, et ep. 10, class. I; Theodoretus, dialog. de Sp. S. cap. 19; Faustinus, lib. de Fide, cap. 4; Didymus, de Trin., I, 36, et III, 18; Anonymi breviarium fidei; Ferrandus, ep. 3, et epist. Casin., ff. 2, 7; Fulgentius de Trin., I, 4; Ephremius chronicus a me nuper editus, v, 4768; Nicetas Choniates, Hist. VII, 5.

^b Par sententia est in Athanasii oratione I adv. Arianos, ff. 58.

^c Hoc refutavimus in superioribus, ubi de Filii æternitate testimonio doctorum Ecclesiæ laudavimus. Neque item major Pater est generandi virtute, quia tam bonum est Filio, quod Filius est, quam Patri, quod Pater est.

^d Ignotus mihi hic Bithenus episcopus. Bitonicus episcopus Arianus occurrit in subscriptionibus concilii Sardicensis apud Hilari., Op. hist. fragm. III. Bithynicus hæreticus sub Constantio imp. occurrit apud S. Athanas., Opp., t. I, p. 377.

^e Fortasse intelligendus Julius papa ad quem fuit Sardicensis epistola scripta. Hilari., Op. hist., frag. II.

^f Sequentia verba S. Hilari sunt ex opere de Trinitate, lib. VII, 29.

^g Lib. VIII, 46.

^h Lib. VII, 29 et 30. Quamquam in editionibus alius materia ordo est.

pla præstarent ¹: « Sed quia simpliciorum fidem ² A furor hæreticus turbaret, ut id de Deo credi non oporteret ³, quod difficile, nisi per corpoream comparationem ⁴, possit intelligi; ideo secundo ⁵ illud Domini dictum, Quod de carne nascitur, caro est; quod autem de Spiritu, spiritus est; quia Deus spiritus est ⁶, et de Deo natus est. » Vanissimus Hilarius circumvenit mentes innocentium; et quod Dominus de baptizatis et de his qui spiritualiter nascuntur dixerat, illa de nativitate Filii Dei asseruit scriptum esse ⁷. Sed ipsa lectio necat Hilarium, dicente Scriptura divina: « Noli mirari, quia dixi tibi, Oportet vos nasci denuo. » Videant ergo et intelligant.

PRIMUS CAPITULUS ⁸ FIDEI CATHOLICÆ C.

Constitemur, credimus, tenemus, Deum Patrem omnipotentem sine initio ⁹ esse ¹⁰ innascibilem, impartibilem, invertibilem, et immutabilem esse, summum, altissimum, incomparabilem et omnium Deum; et quod sciens, potens, volens, ante omnia sæcula et tempora, et ante omnia omnino Filium sibi creavit ¹¹, fundavit ¹², genuit, fecit: et manet ipse Filius impartibilis, immutabilis, cum Deo Patre in sempiternis sæculis sine fine ¹³. Et quia volente et definiente, jubente Deo Patre omnipotente, per

¹ Cod. præstarent. Immo et in præced. dic ne mentiri, et ex aliquo.

² Deest fidem in cod. Item mox credi.

³ Cod. oportere.

⁴ Cod. corporea comparatione.

⁵ Cod. sensum.

⁶ Notemus capitulum pro capitulum.

⁷ Cod. sine initium.

⁸ Cod. sine finem.

⁹ Ita cod.

¹⁰ Ita cod.

¹¹ Cod. Patri.

¹² Hoc loco utitur Ambrosius, de Sp. S., III, 10, ad demonstrandam Spiritus sancti divinitatem: quæ verba adeo Arianos intellexisse ait de Spiritu, ut ea de suis codicibus fraudulenter abstulerint.

¹³ Locus Joannis III, 6, citatur quidem ab Hilario VII, 50; sed tamen de Filii divina nativitate non usurpat nisi VII, 14. Et revera apud Joannem Christus Dominus loquitur de renatis et baptizate; idque agnoscit etiam Ambrosius, de Sp. S., III, 10, ff. 63; tamen Hilarius satis apte utitur his verbis ut Filium demonstret substantiam habere paternam, nempe esse Deum quia genitus ex Deo; non autem creatum fuisse ut alias res mundanas. Sane si renati baptizato, spiritus sunt, quoniam spiritu renati; multo magis Filius ex Deo spiritu naturaliter natus, spiritus erit: idque consequens fortasse spectavit Hilarius, cum Tertulliano loc. cit. apud nos, p. 210, n. 1, et Phœbadio, cap. 11.

¹⁴ Mirari licet impudentem Arianum, qui suam ecclesiam dicit catholicam; nempe, ut suspicor, post Ariminense concilium, de quo glorior Maximinus Arianus, apud S. Augustinum, coll. cum Max., ff. 2; queriturque cum nimia verborum emphasi Hieronymus, adv. Lucif., ff. 19: *Ingenuit totus orbis, et Arianum se esse miratus est.* (Non quia scilicet defecerit tunc recta fides: sed quia, ut ait ibidem Hieronymus, decepti sunt orthodoxi episcopi ab Arianis subdola fidei formula aliisque artificibus.) Et quidem etiam S. Hilarius, in initio libri VI, deplorat infausti Arianis morbum in omnibus ferme Romani imperii provinciis inficientem ecclesias; ita ut hæresis ex

Filium unigenitum Deum Spiritum sanctum, cætera omnia cœlestia et terrestria, visibilia et invisibilia, creata, facta, nata, fundata, constituta, fincta ¹⁴, condita, substiterunt. Et quod filius in principio, et ante quam descenderet in Maria virgine ¹⁵ semper obediens fuit Deo et Patri suo ¹⁶. Et quia disponente et definiente Deo Patre ¹⁷ omnipotente, per Filium omnes prophetæ dixerunt aspirati, quod ipse Filius venturus esset mittendus a Deo Patre illuminator et Salvator generis humanis: et quod ex Virgine esset sumpturum templum, id est carnem, ut Filius Dei omnipotentis ¹⁸ propter carnis assumptionem Filius hominis et homo pronuntiandus esset, id est Filius David, quia ex semine ejus carnem accepit. Et quia mittente Deo Patre Filius in hoc mundo ¹⁹ venit, ut

B per suam doctrinam et passionem ²⁰ et mortem crucis, et tertia die resurrectionem ²¹, et ascensionem in cœlis ²² cum carne ²³ illuc, unde ²⁴ sine carne descenderat: ut per bonum ²⁵ baptismi omne ²⁶ genus hominum in se integra fide credentium salvaret, quos etiam Ecclesia ²⁷ cognominavit. Et hoc docuisse Dominum et Deum nostrum Jesum Christum in terris, secundum quod illi ²⁸ Deus Pater jussit in cœlis. Et summum sacerdotem esse Filium Deo Patri ²⁹, et mediatorem esse inter Deum Patrem

¹⁴ Cod. omnipotentes.

¹⁵ Ita cod.

¹⁶ Cod. passione.

¹⁷ Cod. resurrectionis.

¹⁸ Ita cod.

¹⁹ Cod. cum carnem.

²⁰ Cod. inde.

²¹ Malim donum.

²² Cod. omnem.

²³ Malim Ecclesiam.

²⁴ Cod. illis.

ingenti assecularum numero auctoritatem sibi præsumeret. Porro ab hac diversæ sunt Arianæ fidei formulæ, quas recitat S. Hilarius de Trin., IV, 12, et VI, 5, et contra Auxent., ff. 13; et de Synod., cap. 11, 28, 35, 38. De harum autem formularum multitudine conqueritur idem S. Hilarius, lib. II ad Const. et contra Const.

²⁵ Atqui Didymus, de Trin., I, 33, Filium quoque dicit ἀληθινὸν Θεὸν καὶ οὐκ ἔχοντα πρὸ αὐτοῦ Θεόν. Immo, I, 7, et III, 2, ff. 14, demonstrat cum Paulo atheos fuisse qui Filium Deum non agnoverint.